

Sąd Rejonowy  
w Nidzicy  
ul. Kościuszki 15

Niniejszym udzielamy referencji producentowi programu Axence nVision – firmie Axence, jako innowacyjnemu i solidnemu twórcy oprogramowania, a jednocześnie rzetelnemu i sprawdzonemu kontrahentowi.

Sąd Rejonowy w Nidzicy od roku 2009 posiada oprogramowanie Axence nVision, którego twórcą jest firma Axence.

**Sąd Rejonowy w Nidzicy po roku pracy z programem Axence nVision chciałby wystawić firmie Axence, autorowi i dostawcy tego oprogramowania, referencje.**

Sąd Rejonowy w Nidzicy potwierdza, że od roku 2009 używa programu Axence nVision i chciałby wyrazić swoją satysfakcję zarówno z jakości i funkcjonalności samego oprogramowania, jak i ze współpracy z firmą Axence i poziomu świadczonego przez nią wsparcia technicznego.

Jako instytucja dbająca o bezpieczeństwo sieci i efektywność zarządzania infrastrukturą teleinformatyczną, jak również o legalność naszego oprogramowania, w 2009 roku wdrożyliśmy oprogramowanie Axence nVision, autorstwa krakowskiej firmy Axence.

Program Axence nVision pomógł nam usprawnić zarządzanie infrastrukturą informatyczną Sądu. Zwiększył też znacznie wydajność i efektywność pracy administratora. Zmiany odczuwalne są nie tylko przez osoby odpowiedzialne za bezpieczeństwo i sprawność naszej sieci komputerowej, ale także przez wszystkich naszych pracowników i dyrekcję. Znacznie rzadziej zdarzają się przestoje związane z awariami lub innymi nieprawidłowościami, przez co zachowujemy lepszą ciągłość pracy we wszystkich działach instytucji.

Mamy też pełną kontrolę nad wszystkimi naszymi zasobami informatycznymi – zarówno sprzętowymi, jak i nad oprogramowaniem. Na bieżąco kontrolujemy sprawność i wydajność naszych systemów. Mamy pewność, że w naszej firmie nie ma nielegalnego oprogramowania czy niepożądanych plików. Z kolei sama świadomość o możliwości bycia monitorowanym sprawiła, że nasi pracownicy pracują znacznie wydajniej i powstrzymują się od tych aktywności w Internecie, które nie są związane z ich obowiązkami. nVision to z pewnością rozwiązanie, które można polecić każdej firmie, która chce podnieść poziom bezpieczeństwa, ograniczyć ryzyko i zwiększyć wydajność.

Dostawa oprogramowania została zrealizowana zgodnie z wszystkimi wcześniejszymi ustaleniami. Wdrożenie programu przebiegło bez komplikacji. Działa on stabilnie. Obserwujemy dynamiczny rozwój programu i śledzimy nowości, które się w nim pojawiają.

Zanim zdecydowaliśmy się na wdrożenie oprogramowania Axence nVision, przetestowaliśmy również kilka innych rozwiązań o podobnej funkcjonalności. Do wyboru nVision przekonało nas przede wszystkim to, że tutaj mamy wszystkie te funkcje, na których nam najbardziej zależało, skonsolidowane w jednym programie. Aby tą samą paletę funkcji otrzymać w inny sposób, musielibyśmy kupić co najmniej 2-3 inne aplikacje. Jest to dla nas nie tylko bardziej wygodne, ale również ekonomiczne. Co więcej, licencje na Axence nVision są bezterminowe, a przedłużenie tzw. Service Agreementu nie jest obligatoryjne i niezbędne do tego, aby efektywnie korzystać z programu. Jest to więc ciekawa opcja dla tych, którzy chcą kupić zaawansowane technologiczne i skuteczne rozwiązanie do zarządzania siecią w myśl zasady *value for money*.

Jednym z największych atutów oprogramowania Axence nVision jest łatwość i intuicyjność jego wdrożenia – szczególnie w porównaniu do innych rozwiązań, oferujących podobną funkcjonalność. Program, po zainstalowaniu i uruchomieniu, sam zeskanował całą naszą sieć i stworzył jej mapę – było to bardzo przyjemne zaskoczenie. Okazało się, że podobnie jest z dalszą, codzienną pracą z nVision – większość funkcji jest maksymalnie zautomatyzowana i zaplanowana tak, że z programu korzysta się szybko i przyjemnie. Może to być z pewnością ogromne wsparcie, a może nawet jedno z głównych narzędzi pracy działów IT.

Z pełnym przekonaniem rekomenduję zainwestowanie we wdrożenie oprogramowania Axence nVision. Na naszych oczach program się rozwija i ewoluuje w kierunku, który nam bardzo odpowiada. Innym przykładem, który chciałbym przytoczyć, jest opcja monitorowania wydruków – dzięki niej, koszty materiałów eksploatacyjnych do naszych drukarek znacznie się obniżyły, bez nawet specjalnej interwencji w tej sprawie. Często sama świadomość, że coś jest monitorowane eliminuje sporo zjawisk i zachowań niekorzystnych lub nawet niebezpiecznych dla firmy.

**INFORMATYK**  
Sądu Rejonowego w Nidzicy  
*Piotr Rogowski*

**SĄD REJONOWY W NIDZICY**  
13-100 Nidzica, ul. Kościuszki 15  
tel./fax 089-625-24-09  
NIP 745-10-11-788, Reg. 004463903